
1

RESPONSIBLE
CARE

ODPOVĚDNÉ PODNIKÁNÍ
V CHEMII

Ladislav Špaček

Svaz chemické o průmyslu ČR

Žďár nad Sázavou 24. - 26. dubna 2010

Konference „Průmyslová ekologie“



2

RESPONSIBLE
CARE

PRŮMYSLOVÁ EKOLOGIE
- zamyšlení-

Ekologie – ekonomie s dlouhodobého pohledu

Průmysl – užití nejlepších dostupných technik, 

veřejné projednávání

Výrobky – o škodlivosti rozhoduje uživatel 

Emise – minimalizace, nebudou problémy s ŽP

Komunikace a ochota naslouchat

Udržitelný rozvoj – boj o  přežití… … …



3

RESPONSIBLE
CARE

RESPONSIBLE CARE
SCHP ČR = 1 z 53 národních asociací



4

RESPONSIBLE
CARE

Co to je 
ODPOVĚDNÉ PODNIKÁNÍ V CHEMII

• Název dobrovolného programu celosvětové iniciativy 

Responsible Care v ČR

• Realizuje SCHP ČR od roku 1994 – brožura 15 let RC

• Zapojeno 70 členských organizací SCHP ČR a jeho 

kolektivních členů – AVNH, CACS, ČAPPO a SCHOD

• 40 organizací získalo právo používat logo RC

• 2 nevýrobní organizace Seznam partnerů RC

• Název cyklu konferencí



5

RESPONSIBLE
CARE

Rozsah programu
ODPOVĚDNÉ PODNIKÁNÍ V CHEMII

• Výroba – dnes IPPC

• Péče o výrobek

• Nová chemická legislativa REACH

• Přeprava chemických látek

• TRINS – 15 let

• Osvěta a vzdělávání

• Cyklus konferencí SCHP ČR – zdarma

• Akce členů a dceřiné společnosti ReachSpektrum 

• Příprava evropské a národní legislativy

• Otevřená komunikace s veřejností



6

RESPONSIBLE
CARE

RESPONSIBLE CARE
Pokrývá celý ţivotní cyklus

odpad

surovina

výrobek



7

RESPONSIBLE
CARE

KOMUNIKCE A SPOLUPRÁCE

• Zacházení s chemickými látkami

• vliv mají v průběhu životního cyklu:

• výrobci

• zpracovatelé 

• distributoři

• dopravci

• spotřebitelé

• veřejnost

•…

• Specifika

• míra rizika

• spolupráce všech…. 



8

RESPONSIBLE
CARE

Přehled konferencí cyklu
ODPOVĚDNÉ PODNIKÁNÍ V CHEMII

1. Ochrana ovzduší, 31. 10. 2006
2. Újma na ţivotním prostředí, 21. 3. 2007
3. Přeprava nebezpečných věcí, 3. 4. 2007
4. REACH, GHS, přeprava, 26. 3. 2008
5. Nebezpečné odpady, 15. 5. 2008
6. REACH a 15 let RESPONSIBLE CARE, 25. 9. 2008
7. Kombinovaná přeprava, 2. 10. 2008
8. ChemLog, 25. 6. 2009
9. REACH 2009, 22. 9. 2009

10. Chemické produkty a jejich ţivotní cykus, 
18. 3. 2010

11. REACH a CLP v roce 2010, 13. 4. 2010



9

RESPONSIBLE
CARE

Závěry konference NO 5/2008 - 1

1. Předcházet vzniku odpadů. 
2. Důsledně využívat a kontrolovat dodržování stávající 

legislativy včetně povinného pojištění. (-+)
3. Plně implementovat novou chemickou legislativu 

REACH, jejíž součástí je obousměrná komunikace 
mezi výrobci, uživateli a spotřebiteli. (+)

4. Na omezení rizik spojených s používáním 
chemických látek se může podílet každý občan. (+)

5. Rozšiřovat separaci nebezpečných odpadů z odpadu 
komunálního. (+)

6. S chemickými látkami a přípravky zacházet zodpo-
vědně tak, aby mohly splnit účel, pro který byly 
vyrobeny a nekončily jako nebezpečné odpady. (-+)



10

RESPONSIBLE
CARE

Závěry konference NO 5/2008 – 2

7. Vytvořit podmínky pro využívání nepotřebných 
chemických látek a přípravků, zvážit i možné širší 
využití Komoditní burzy Kladno. (+)

8. Zavést centrální sledování pohybu nebezpečných 
odpadů po území ČR v reálném čase. V tomto 
smyslu upravit § 40 zákona o odpadech a předpisů 
souvisejících. (+-)

9. Snížením zbytečné administrativy vytvořit lepší 
podmínky pro důslednou věcnou kontrolu ČIŽP, 
krajských úřadů, obcí, ale i ostatních orgánů státní 
správy. (?)

10.V případě důvodného podezření na nezákonné 
nakládání s odpady, umožnit pracovníkům obcí, obcí 
s rozšířenou působností, krajských úřadů a ČIŽP, za 
součinnosti Policie ČR, vstup do objektu ve 
vlastnictví fyzické či právnické osoby. (-)



11

RESPONSIBLE
CARE

Závěry konference NO 5/2008 – 3

11. Zabezpečit provázanost kompetencí novelou § 79 
odst. 1 písmeno f) zákona o odpadech se zákonem o 
IZS (-)

12. Prevencí výrazně omezit možnost kriminální činnosti
při nakládání s nebezpečnými odpady (-)

13. Vytvořit stručný návod pro jednání místních orgánů 
při podezření z nelegálního zacházení 
s nebezpečnými odpady (?)

14. Přehodnotit metodiku zacházení s nebezpečnými 
odpady, a to včetně rozdílů mezi ADR (předpisy pro 
ostatní způsoby přepravy) a Katalogem odpadů. (?)



12

RESPONSIBLE
CARE

Závěry konference NO 5/2008 – 2

15. Využít metodiky VCI ke skladování chemických 
látek, který byl předán v německém originále členům 
PS 14. listopadu 2007. (+)

16. Zabezpečit odbornou vysokoškolskou výchovu odpo-
vídajícího zaměření (Chemik pro krizové stavy). (?)

17. Spalování odpadů s využitím jejich energetického 
potenciálu považovat za jejich využití. (+)

18. Odstranit resortismus v přístupu k nebezpečným 
odpadům s důrazem na plnění úkolů ústředního 
orgánu státní správy. (+-)

19. Využívat podnětů zpracovaných v minulých letech 
pro MŽP v rámci přípravy programů nakládání 
s odpady, zejména programů nebezpečné odpady a 
průmyslové odpady. (?)



13

RESPONSIBLE
CARE

SPOLUPOŘADATELŮM
• MŢP
• MPO
• MD
• ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNO
• CACS
• DEKONTA
• PRAŢSKÉ SLUŢBY
• VŠCHT PRAHA

• MEDIÁLNÍM PARTNERŮM
• 112
• ENVI WEB
• ODPADOVÉ FÓRUM
• ODPADY
• NEBEZPEČNÝ NÁKLAD
• CHEMAGAZÍN
• TECHNICKÝ TÝDENÍK

PODĚKOVÁNÍ



14

RESPONSIBLE
CARE



15

RESPONSIBLE
CARE

CHEMIE 
RRO ŢIVOT

A
LEPŠÍ SVĚT

www.schp.cz

mail@schp.cz

http://www.schp.cz/
http://www.schp.cz/
http://www.schp.cz/


ECD – European Cleaning Document



HARVIS – 1. slovenský 
člen

ECD – CZ 01- 06

ECD – SK 01 !


